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Oggetto: Procedura Aperta per ’affidamento del Servizio di corriere espresso per il ritiro,
trasporto e consegna degli spot ematici asciutti per lo screening neonatale esteso suddivisa in

)-

2 lotti (n. gara

CHIARIMENTI

Oggetto

Disciplinare: par. 11

Quesito 1

Spettabile stazione appaltante, ai fini della partecipazione alla gara de quo si chiede se
il sopralluogo a cui si fa riferimento nel paragrafo 11 del disciplinare ¢ obbligatorio o
facoltativo, tenuto conto che nella tabella relativa ai documenti da presentare il verba-
le di avvenuto sopralluogo viene indicato come eventuale, mentre al predetto paragra-
fo 11 ¢ prevista l'esclusione dalla gara in caso di mancata effettuazione del

lo stesso.

Risposta

Dall'esame sistematico della documentazione di gara, ed in particolare delle
previsioni di cui all'articolo 11 del disciplinare, emerge che il sopralluogo ¢
configurato quale adempimento meramente facoltativo e non gia quale
requisito di partecipazione.
La locuzione "la mancata effettuazione del sopralluogo ¢ causa di esclusione
dalla procedura di gara", contenuta nel medesimo articolo, deve considerarsi
quale mero refuso materiale, in quanto contrastante con l'impianto normativo
complessivo del disciplinare stesso.
Tale interpretazione trova ulteriore e definitiva conferma nell'esame delle
previsioni di cui all'articolo 13.1 del disciplinare di gara, laddove la
documentazione richiesta, come da voi correttamente rilevato, per la
partecipazione alla procedura annovera la dichiarazione o il verbale di
avvenuto sopralluogo tra la documentazione da produrre facoltativamente.

Oggetto

Capitolato: Art. 8 Automezzi

Quesito 2

Si richiede alla stazione appaltante se i veicoli destinati allo svolgimento del servizio




oggetto della gara debbano essere destinati esclusivamente al trasporto di sangue, pla-
sma e campioni biologici (e non ad altro tipo di setrvizio) di cui all'art. 177 Cds, ti-
spondenti alle disposizioni del decreto 9 settembre 2008 - Regolamentazione degli au-
toveicoli destinati al trasporto di sangue, campioni biologici, plasma - del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti.
Si chiede se detti veicoli debbano svolgere in maniera esclusiva il servizio de quo per
questa stazione appaltante.

Risposta 1l servizio offerto deve essere conforme alle normative vigenti e a quelle nuove
eventualmente approvate. Eventuali inadempimenti sono a carico della Ditta
Aggiudicataria

Oggetto Capitolato:

Quesito 3 In merito alla clausola sociale di cui al paragrafo 25 del disciplinare si prega di
indicare quante risorse umane possono e devono essere riassorbite, oltre
all'indicazione della tipologia di CCNL applicata.

Risposta L'applicazione delle clausole sociali ex art. 25 del Disciplinare di gara trova

esclusiva applicazione per il LOTTO 1 dell'appalto in oggetto.

Per il LOTTO 2, si precisa che il richiamo all'art. 25 del Disciplinare costituisce
mero errore materiale e, pertanto, le relative disposizioni in materia di clausole
sociali non trovano applicazione.

2. PIANO DI RIASSORBIMENTO LOTTO 1

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 25 del Disciplinare, si comunica che il personale
oggetto di eventuale riassorbimento per il LOTTO 1 risulta essere il seguente:

Soggetto datoriale cessante:

* Denominazione: SORIANI TRASPORTI E LOGISTICA SRL
SEMPLIFICATA
* Settore di attivita: Trasporto di merci su strada

Personale da riassorbire:

1. GULLO Tommaso, nato a Palermo il 18/06/1989
* Inquadramento: livello G1 - Autista
* CCNL di riferimento: Trasporto merci
* Data assunzione: 02/01/2024
* Tipologia contrattuale: Tempo pieno - Contratto a tempo
indeterminato
¢ Retribuzione annua lorda: € 25.864,08
2. CASAMENTO Lorenzo, nato a Palermo il 15/01/1991
* Inquadramento: livello G1 - Autista
* CCNL di riferimento: Trasporto merci
* Data assunzione: 01/11/2018
* Tipologia contrattuale: Tempo pieno - Contratto a tempo
indeterminato
* Retribuzione annua lorda: € 25.864,08
3. CANCEMI Antonio, nato a Palermo il 17/01/1992
* Inquadramento: livello G1 - Autista
* CCNL di riferimento: Trasporto merci
* Data assunzione: 16/12/2024




* Tipologia contrattuale: Part-time 20 ore settimanali - Contratto a
tempo determinato con scadenza 15/12/2025
¢ Retribuzione annua lorda: € 13.263,10

Oggetto

Capitolato:

Quesito 4

Con riferimento allART.4 del Capitolato Speciale di Appalto in cui ¢ scritto la
consegna degli spot suddetti al servizio di Patologia Clinica Pediatrica Ospedale dei
Bambini G. Di Cristina Centro Screening Neonatale, sito a Palermo e al Laboratorio
di Screening Neonatale Metabolico Esteso del P.O. G. Rodolico dellAO.U.
Policlinico G. Rodolico San Marco di Catania , dovra avvenire per il lotto 1
preferibilmente entro le ore 17:00 del giorno del ritiro o secondo modalita da
concordare con 1 U.O. Patologia Clinica Pediatrica , per il lotto 2 preferibilmente
entro le ore 15:00 del giorno del ritiro o secondo modalita da concordare con il
Laboratorio di Screening Neonatale Metabolico Esteso del P.O. G. Rodolico
dellAO.U. Policlinico G. Rodolico San Marco di Catania si chiede alla Stazione
Appaltante di chiarire se la consegna potra essere effettuata anche il giorno successivo
al ritiro o con orario di consegna diverso, concordandolo con i laboratori di screening.

Risposta

Si conferma quanto previsto nel Capitolato di gara. Successive valutazioni per
esigenze dei centri di riferimento potranno essere effettuate in fase di
esecuzione del servizio.

Oggetto

Capitolato:

Quesito 5

Con riferimento allART.4 del Capitolato Speciale di Appalto si chiede alla Stazione
Appaltante di specificare quanti trasporti RUSH sono previsti durante 1 anno:

Tra il lunedi ed il sabato;

Nei giorni festivi.

Risposta

Trattandosi di rara eventualita non é possibile quantificare un fabbisogno
storico di questa specifica modalita del servizio.

Oggetto

Capitolato:

Quesito 6

Con riferimento allART.6 del Capitolato Speciale di Appalto si rileva che, anche con
tutte le accortezze del caso, ¢ impossibile ottenere una umidita dello 0%. Si chiede
quindi alla Stazione Appaltante di confermare che 'umidita non dovra essere assente,
bensi il piu inferiore possibile rispetto alla soglia massima consentita al fine di non
compromettere 'integrita del campione.

Risposta

Si conferma quanto previsto nel Capitolato di gara.

Oggetto

Capitolato:

Quesito 7

Si chiede alla Stazione Appaltante di confermare che sara possibile parcheggiare i
mezzi nei propri presidi, nei periodi in cui non verra effettuato il servizio (es. notte o
giorni festivi).

Risposta

SI, se per “presidi” si intendono quelli della ditta aggiudicataria.




Oggetto Capitolato:

Quesito 8 Si richiede alla Stazione Appaltante di specificare, per ogni lotto, il numero ¢ la
tipologia dei mezzi utilizzati per il servizio.

Risposta Si conferma quanto previsto dal Capitolato. Il numero dei mezzi deve essere
tale da poter rispettare i tempi di consegna previsti dagli atti di gara.

Oggetto Capitolato:

Quesito 8 CHIARIMENTO 6
Con riferimento al Paragrafo 25 del Disciplinare di gara relativo alla c.d. clausola
sociale, al fine di elaborare un corretto progetto di assorbimento e, di conseguenza, di
dimensionare correttamente lofferta tecnica, si chiede di avere un elenco di dettaglio
con le seguenti informazioni integrative per ciascun operatore attualmente impiegato
nellappalto:
Datore di lavoro (ragione sociale ditta);
Data di assunzione;
CCNL applicato;
Sede di lavoro;
Assunzione a tempo pieno/part-time (nel caso di part-time indicare percentuale);
Orario settimanale effettivamente lavorato nellambito del servizio oggetto di gara;
Qualifica;
Inquadramento;
Livello;
Mansione;
Data di nascita;
Eventuali scatti di anzianita maturati;
Eventuali benefit e relativa quantificazione economica (es: buoni pasto, superminimo,
etc..);
Eventuali condizioni particolari di assunzione (es: lavoratore assunto ex L. 68/1999,
persona svantaggiata L. 381/1991 art. 4;
Eventuali agevolazioni contributive legate allassunzione (indicare  quali);
Tipologia di contratto (se tempo indeterminato o tempo determinato) indicando, in
questo secondo caso, la prossima scadenza;
Importo del RAL annuale.

Risposta Vedere quesito 3

I1 Responsabile del Progetto
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